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Anotace

KURTINCOVÁ, Markéta. Průřezové téma Mediální výchova jako součást výchovy

k občanství. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 84 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá realizací mediální výchovy ve výuce výchovy k občanství

na 2. stupni ZŠ, popř. na nižším stupni víceletých gymnázií. Teoretická část je zaměřena

na výklad pojmů média, mediální gramotnost a mediální výchova. Rovněž popisuje

metodiku a metody průřezového tématu. Na závěr teoretické části charakterizuje předmět

výchova k občanství a zkoumá vztah mezi ní a mediální výchovou.

Praktickou část představuje kvantitativní výzkum, který zjišťuje, jaké metody mediální

výchovy se v současnosti používají ve výchově k občanství. Výsledky jsou graficky

znázorněny a opatřeny komentářem. Na základě výzkumného šetření bude navržen soubor

aktivit pro výuku mediální výchovy v rámci výchovy k občanství.

Klíčová slova: média, mediální výchova, mediální gramotnost, průřezová témata, výchova

k občanství.

Annotation

KURTINCOVÁ, Markéta. Media Education as a part of Civics. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2016. 84 pp. Bachelor thesis.

The bachelor thesis focuses on realization of cross-curricular subject Media Education
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Úvod

V bakalářské práci se zabýváme průřezovým tématem mediální výchova jako součást

výchovy k občanství. Téma jsme zvolili jednak na základě autorčina zájmu o média,

jednak proto, že jako budoucí učitelka chce přispět k rozvoji mediální gramotnosti u žáků

v rámci vzdělávacího předmětu Výchova k občanství.

S médii se setkáváme každý den a život bez nich si už nedovedeme představit.

Rozmach a vývoj, jaký u nich v poslední době nastal, je tak značný, že nově vyvstala

potřeba, aby společnost někdo naučil, jak s těmito médii žít a zacházet s nimi ke svému

prospěchu. Z tohoto důvodu se stává „učení se médiím“ běžnou součástí všeobecného

vzdělávání lidí po celém světě.

Práci rozdělujeme do dvou hlavních částí – na teoretickou a praktickou.

V teoretické části se stručně zabýváme poznatky o výuce mediální výchovy a výchovy

k občanství. V první kapitole představujeme základní pojmy, jako jsou média a mediální

gramotnost. Dále charakterizujeme průřezové téma Mediální výchova dle Rámcového

vzdělávacího programu. Současně uvádíme interdisciplinární vazby průřezového tématu

nebo vysvětlujeme přínos mediální výchovy k rozvoji osobnosti žáka. V kapitole také

čtenáře seznamujeme s tematickými okruhy mediální výchovy. Nezapomínáme představit

doporučené očekávané výstupy mediální výchovy. Ve druhé kapitole se snažíme opovědět

na otázku, jakým způsobem lze zařadit mediální výchovu do vyučování – uvádíme

metodiku a některé metody. Ve třetí kapitole zkoumáme možnosti propojení mediální

výchovy do předmětu výchova k občanství. Nejprve charakterizujeme vzdělávací předmět

s jeho očekávanými výstupy a tématy, poté předkládáme postavení mediální výchovy

ve výchově k občanství.

V praktické části provádíme kvantitativní šetření, v němž je naším cílem zjistit, jak

často a které metody mediální výchovy se v hodinách výchovy k občanství používají. Na

základě výzkumného šetření navrhujeme konkrétní soubor edukačních aktivit. Praktickou

část zakončujeme shrnutím poznatků z výzkumného šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bakalářské práce se zabývá teorií výuky mediální výchovy a výchovy

k občanství. V první kapitole vysvětlujeme některé důležité pojmy, jako je médium

a mediální gramotnost. Kapitola se zaměřuje na postavení mediální výchovy v českém

edukačním prostředí. Současně představujeme interdisciplinární vazby průřezového

tématu a objasňujeme jeho přínos k rozvoji osobnosti žáka. Dále charakterizujeme

tematické okruhy a seznamujeme čtenáře s doporučenými očekávanými výstupy mediální

výchovy. Ve druhé kapitole uvádíme metodiku, popis základních metod průřezového

tématu a příklady metod práce s jednotlivými tematickými okruhy mediální výchovy. Třetí

kapitola se nejprve věnuje vzdělávacímu předmětu výchova k občanství, poté zkoumá

provázanost mediální výchovy s výchovou k občanství. Na závěr shrnujeme nejdůležitější

poznatky z teoretické části.

1 Mediální výchova a její současná výuka

První kapitola seznamuje čtenáře se základními pojmy, které se vztahují k mediální

výchově. Dále kapitola zahrnuje popis toho, jakým způsobem je mediální výchova

zařazena v českém edukačním prostředí jako průřezové téma. Následně uvádíme výčet

a popis interdisciplinárních vazeb, přínosů a tematických okruhů mediální výchovy.

Současně představujeme doporučené očekávané výstupy průřezového tématu.

1.1 Média – základní pojmy a dělení

Abychom se mohli dostat k tématu mediální výchovy, ze všeho nejdříve musíme

vysvětlit základní termíny, jako je médium, masová média, multimédia a nová média. Tyto

pojmy vystihuje Denisa Labischová v knize Didaktika mediální výchovy v kapitole „Média

a jejich klasifikace“. Labischová uvádí, že pod pojmem médium (zprostředkující činitel,

prostředí, prostředek1) si můžeme dle Bartoška a Daňkové představit „nejen širokou škálu

hromadných sdělovacích prostředků, ale také nejrůznější prostředky interpersonální

komunikace.“2 Proto je vhodné používat jeho užší význam, který nese název masové

médium a Labischová také zmiňuje, že Frank a Jirásková ho označují jako „vše, co

umožňuje komunikaci, co slouží jako prostředek k uchovávání a přenosu sdělení v prostoru

1 Ústav pro jazyk český AV ČR. Médium. Internetová jazyková příručka. [online]. Praha: Ústav pro jazyk

český Akademie věd České republiky, ©2008–2016 [cit. 22. 10. 2016]. Dostupné na:

<http://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=m%C3%A9dium&Hledej=Hledej>.
2 LABISCHOVÁ, Denisa. Didaktika mediální výchovy. [online]. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě,

2013, 117 s. [cit. 3. 11. 2015]. ISBN 978-80-7464-026-1. Dostupné na:

<http://projekty.osu.cz/svp/opory/PdF_Labischova_Didaktika.pdf >, s. 32.
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a čase“.3 Mezi další základní pojmy patří termín multimédium, což, jak uvádí Labischová,

je dle Polákové „nosič textových, zvukových, obrazových a jiných informací, který

umožnuje uživateli interaktivně vstupovat do jednotlivých bloků různým, individuálně

volitelným způsobem.“4 V současné době se hojně objevuje také termín nová média.

V knize Didaktika mediální výchovy se můžeme dočíst, že pod tímto pojmem byly dříve

shrnuty všechny komunikační prostředky, které byly vynalezeny po příchodu televize –

např. videokamera, počítačové hry nebo internet.5

Labischová v knize Didaktika mediální výchovy prezentuje 4 základní způsoby

členění médií od autorky M. Schallenbergerové:

1. „základní dělení

 klasická, resp. tištěná média (knihy, noviny, časopisy, letáky);

 elektronická média (film, rozhlas, televize, internet);

2. podle převažujícího komunikačního kódu

 primární komunikační média – umožňují zprostředkovat sdělení mezi

účastníky komunikace (jazyk, mimika, gesta atd.);

 sekundární komunikační média – slouží k překonání časových

a prostorových potíží (obrazy, písmo, nahrávky, k přenosu je užíván

telefon, pošta);

 terciální komunikační média – masová média (tisk, rozhlas, televize);

 kvadrátní média – síťová média (kombinují přechozí typy);

3. podle počtu uživatelů

 Interpersonální (dopisy, SMS-zprávy, e-maily, telefon) – dorozumívání

mezi dvěma osobami;

 Masová (příjemcem komunikace je početná, anonymní skupina lidí);

4. podle Marshalla McLuhana

 horká média – působí jak na emoce, tak na smysly člověka, mají větší

vliv na publikum (na příjemce působí mluvené slovo, obraz, zvuky):

televize, rozhlas;

3 Tamtéž, s. 32.
4 Tamtéž, s. 32-33.
5 Tamtéž, s. 33.
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 chladná média – uchovatelná, příjem informací si recipient volí sám:

noviny, časopisy, billboardy.“6

1.2 Mediální gramotnost


[…]


by se měl člověk vyvarovat. Předpokládáme, že potřeba rozvíjet u občanů mediální

gramotnost neutichne, naopak možná i s rozvojem technologií vzroste. S tímto faktem sílí

požadavek na učitele, aby čím dál více zařazoval mediální výchovu do vyučování.

Pedagog by se tak měl zamyslet nad tím, jakými postupy lze toho docílit. Přínos

této bakalářské práce spatřujeme v tom, že alespoň částečně pomůže učiteli s výběrem

vhodných metod mediální výchovy. Avšak upozorňujeme, že předcházející poznatky nelze

považovat za obecně platné. Museli bychom pracovat s větším počtem respondentů a také

se zeptat samotných žáků. Navíc vždy záleží na věku žáků, celkové atmosféře třídy a

osobnosti pedagoga.
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I

Příloha A: Dotazník

Dotazník pro vyučující předmětu výchovy k občanství

Vážení učitelé,

obracím se na Vás jako studentka Pedagogické fakulty v Hradci Králové s žádostí

o vyplnění krátkého dotazníku. Dotazník slouží k výzkumnému šetření v rámci mé

bakalářské práce na téma Průřezové téma Mediální výchova jakou součást výchovy

k občanství. Jeho prostřednictvím zjišťuji, jaké metody mediální výchovy se v současnosti

používají ve výchově k občanství na 2. stupni ZŠ, popř. na nižším stupni víceletých

gymnázií. Dotazník je anonymní a zcela dobrovolný. Z nabídky označte vždy jednu

nejvíce se hodící odpověď.

Děkuji za Váš čas a spolupráci,

Markéta Kurtincová.

Jste muž či žena?

a. muž

b. žena

Jaká je délka vaší učitelské praxe?

a. 0–5 let

b. 6–10 let

c. 11–20 let

d. nad 20 let

Jaký je typ školy, na níž vyučujete výchovu k občanství?

a. ZŠ

b. Gymnázium

Umístění školy (podle počtu obyvatel):

a. vesnice (do 3 000 obyvatel)

b. malé město (do 50 tisíc obyvatel)

c. větší město (do 100 tisíc obyvatel)

d. velké město (nad 100 tisíc obyvatel)

II

1. Zařazujete do svých hodin výchovy k občanství průřezové téma Mediální

výchova (do mediální výchovy patří např. témata: Masová média, Děti a televize,

Zpravodajství, Stereotypy v médiích, Regulace a autoregulace v médiích, Média a

zábava, Média a politika)?

a. ano

b. ne (pokud ne otázky č. 2–10 nevyplňujte)

2. Jak často využíváte ve svých hodinách metodu ANALÝZY TEXTU (ukázky,

které obsahují mediální téma)?

a. každou hodinu

b. několikrát měsíčně

c. nejvýše jednou měsíčně

d. jen výjimečně

e. vůbec

f. jinak_______________________________________________________

3. Jak často využíváte metodu PRÁCE V MALÝCH SKUPINÁCH, ve které

žáci řeší daný mediální problém?

a. každou hodinu

b. několikrát měsíčně

c. nejvýše jednou měsíčně

d. jen výjimečně

e. vůbec

f. jinak_______________________________________________________

4. Jak často využíváte v rámci mediální výchovy metodu DISKUZE?

a. každou hodinu

b. několikrát měsíčně

c. nejvýše jednou měsíčně

d. jen výjimečně

e. vůbec

f. jinak_______________________________________________________

5. Jak často využíváte metodu STRUKTUROVANÉ DISKUZE? (Na rozdíl od

pouhé diskuze, ve strukturované diskuzi žáci nejprve analyzují text, který se týká

problematiky mediální výchovy a až poté probíhá samotná diskuze.)

a. každou hodinu

b. několikrát měsíčně

c. nejvýše jednou měsíčně

d. jen výjimečně

e. vůbec

f. jinak_______________________________________________________

III

6. Jak často využíváte metodu BRAINSTORMINGU, ve které žáci vymýšlejí co

nejvíce asociací na dané mediální téma?

a. každou hodinu

b. několikrát měsíčně

c. nejvýše jednou měsíčně

d. jen výjimečně

e. vůbec

f. jinak_______________________________________________________

7. Jak často využíváte metodu ŠKÁLOVÁNÍ (názorová škála), ve které žáci

sdělují svůj názor na dané mediální téma určením polohy na posuzovací škále

(např. souhlasím, nevím, nesouhlasím)?

a. každou hodinu

b. několikrát měsíčně

c. nejvýše jednou měsíčně

d. jen výjimečně

e. vůbec

f. jinak_______________________________________________________

8. Jak často využíváte metodu HRANÍ ROLÍ, ve které žáci řeší daný problém

na mediální téma?

a. každou hodinu

b. několikrát měsíčně

c. nejvýše jednou měsíčně

d. jen výjimečně

e. vůbec

f. jinak_______________________________________________________

9. Jak často využíváte metodu VOLNÉ PSANÍ, ve které žáci píší vše, co je

napadne v souvislosti s mediální problematikou?

a. každou hodinu

b. několikrát měsíčně

c. nejvýše jednou měsíčně

d. jen výjimečně

e. vůbec

f. jinak_______________________________________________________

10. Využíváte v hodinách výchovy k občanství i jinou metodu, pomocí níž

realizujete mediální výchovu?

a. ne

b. ano – Jakou?

____________________________________________________

IV

11. Jaké metody jsou podle vás nejúčinnější k realizaci mediální výchovy ve

výchově k občanství? (Můžete vybrat více možností.)

a. analýza textu

b. práce v malých skupinách

c. diskuze

d. strukturovaná diskuze

e. brainstorming

f. škálování

g. hraní rolí

h. volné psaní

i. jiné

___________________________________________________________

12. Souhlasíte se zařazením mediální výchovy do předmětu výchova

k občanství?

a. ano

b. ne

c. nevím

d. jiné________________________________________________________