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Rok obhajoby 2016

Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť): 84 + 4

Obrazová příloha ano - ne Tabulky a
grafy

ano - ne Další přílohy ano – ne
dotazník

Použitá literatura (počet): 25

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Předkládaná bakalářská práce má jasně vymezené téma a cíl: analyzovat možnosti propojení
průřezového tématu Mediální výchova s očekávanými výstupy Výchovy k občanství. Práce shrnuje
současné poznatky o výuce mediální výchovy ve výuce výchovy k občanství na 2. stupni ZŠ
a na nižším stupni víceletých gymnázií.
Autorka navíc v závěru práce navrhuje soubor aktivit pro výuku Mediální výchovy v rámci
předmětu Výchova k občanství.
Cíle práce tak byly splněny a práci doporučuji k obhajobě.

Práci tvoří teoretická a praktická část na odpovídající odborné úrovni. Jsou zpracovány přehledně.
Jednotlivé kapitoly teoretické části jsou z hlediska obsahové dimenze sourodé a tvoří potřebná
východiska pro realizaci praktické části. Autorka zřetelně definuje danou problematiku, podává
solidní přehled poznatků a prokazuje dobrou schopnost pracovat s literární zdroji.
Praktickou část tvoří výzkumné šetření, v němž autorka zjišťuje, jaké metody mediální výchovy
v současnosti používají vyučující předmětu Výchova k občanství. Z metod výzkumu zvolila metodu
dotazníkového šetření, kterého se účastnil dodatečný počet respondentů. Výsledky šetření jsou
zpracovány prostřednictvím grafů a tabulek, u nichž jsou zároveň intepretace výsledků. Ve shrnutí
praktické části autorka analyzuje a logicky vyhodnocuje výsledky výzkumu.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Bez připomínek

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bez připomínek

Otázky k obhajobě práce

1) Které metody mediální výchovy považujete z hlediska přípravy učitelů za nejproblematičtější?
2) Jaké metody mediální výchovy učitelé v hodinách Výchovy k občanství nejvíce oceňují
a využívají? Navrhněte, jak je může učitel zdokonalovat.
3) Které výsledky Vás nevíce překvapily?

Výsledné hodnocení práce
Práci doporučuji k obhajobě.

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Posuzovaná bakalářská práce má standardní odbornou, jazykovou, pravopisnou i stylistickou
úroveň. Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů odborné literatury je dostatečný.
Výzkumné šetření je ilustrováno přehlednými tabulkami a grafy. Zpracování bakalářské práce
i provedený výzkum jsou promyšlené a pečlivě zpracované.
Předložená práce přináší obohacující poznatky o propojení mediální výchovy ve výchově
k občanství.
Zapojení průřezového tématu Mediální výchovy do výuky je aktuální nejen kvůli neustálému
rozvoji ICT technologií. Z toho důvodu autorce doporučuji zabývat daným tématem i nadále. Ve své
učitelské praxi řadu poznatků této práce bezesporu uplatní. Následná diplomová práce by mohla
pohled na tuto problematiku rozšířit aplikací navržených aktivit pro výuku průřezového tématu
Mediální výchova v předmětu Výchova k občanství v praxi. Výsledkem by mohl být jakýsi manuál
pro vyučující.

Hodnocení: A

30. 5. 2016, Hradec Králové

Mgr. Jana Andršová

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.